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Taxes sur la valeur foncière
+ 569 659 $

Mot du maireMot du maire

2024

REVENUS DE FONCTIONNEMENT

3 459 106 $

4 710 289 $

804 055 $

447 128 $
Taxes services

municipaux
+ 12 134 $

Autres revenus (compensations,
transferts, mutations, etc.)

(29 267 $)

CHARGES (DÉPENSES) DE FONCTIONNEMENT
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2023
2 889 446 $

Taxes sur la valeur foncière

4 157 762 $

Autres revenus (compensations,
transferts, mutations, etc.)

833 322 $

434 994 $
Taxes services

municipaux

Par Luc Cayer

Le Conseil municipal de Stoke a procédé à l’adoption du budget de l’année
financière 2024 lors de la séance extraordinaire du 18 décembre courant. Le
budget, plombé par l’augmentation des charges annexes (voir page 4), s’élève à
4 325 544 $, en hausse de 10,6 % par rapport à l’année 2023. 

Cette édition spéciale du Stokois est l’occasion pour le Conseil de vous renseigner sur l’impact de ce
budget sur votre compte de taxes et sur les services municipaux qui vous sont offerts. Pour limiter
autant que possible la hausse du taux de la taxe foncière (communément appelé le milin), nous
avons compressé au maximum l’augmentation des charges des services administratifs pour la
conserver en-dessous de l’inflation de 4,4 %. Les prochaines pages vous permettront d’en apprendre
plus sur cet exercice annuel qui a été particulièrement difficile cette année. Bonne lecture !
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Charges connexes
Charges administratives

Total

1 458 673 $
2 451 233 $

3 909 906 $

251 627 $
164 011 $

415 638 $

1 710 300 $
2 615 244 $

4 325 544 $

2024

2023

17,3 %
4,2 % 

10,6 %

Écarts budgétaires 2024 - 2023

CHARGES CONNEXES DÉTAILLÉES

2023 Variation2024

376 779 $

352 129 $

Sûreté du Québec
+ 24 650 $ (7 %)

Sécurité publique
et civile 
+ 78 442 $ (32,6 %)

Déneigement
+ 140 150 $ (26,3 %)

Quote-part MRC
+ 4 885 $ (1,6 %)

Autres quotes-parts
+ 3 500 $ (13,5 %)

319 388 $

240 946 $

672 350 $

532 200 $

312 288 $

307 403 $

29 496 $

25 995 $

Les charges (dépenses) de fonctionnement augmentent de 415 000 $, passant de 3 909 906 $ en
2023 à 4 325 544 $ en 2024. 

De ce montant, un peu plus de 250 000 $ sont imputables à la Sûreté du Québec, au service de
sécurité incendie et civile, au déneigement et aux diverses quotes-parts que la Municipalité doit
payer en vertu d’ententes, de contrats et d’obligations légales et réglementaires. Il s’agit des
charges connexes présentées dans le tableau qui suit.

La hausse des charges des services administratifs représente pour sa part 4,2 % d’augmentation,
ce qui se situe en-deçà de l’inflation (4,4 %), tel que présenté ci-contre.



TAXATION SUR LA VALEUR FONCIÈRE

Foncière générale
Service de la dette
Sous-total

Aqueduc
Aqueduc - réserve financière
Égouts
Égouts - réserve financière
Ordures - résidentiel et ICI
Recyclage - résidentiel et ICI
Compost - résidentiel et ICI
Équilibration du rôle

2023

0,4580 $
0,0515 $
0,5095 $

140,30 $
31,71 $

309,56 $
65,00 $
183,54 $
21,60 $
79,49 $

s/o

Variation

0,1004 $
 (0,0044 $)

0,096 $

21,92 $
2,43$

46,97 $
26,40 $

9,17$
0,60 $
(0,91 $)
28,35 $

2024

0,5584 $
0,0471 $
0,6055 $

162,22 $
34,14 $

356,53 $
91,40 $
192,71$
22,20 $
78,58 $
28,35 $

Sécurité publique

Total 

0,1348 $

0,6443 $

0,0176 $

0,1135 $

0,1524 $

0,7578$

2023 Variation2024

Taux comparatifs 2024-2023

TARIFICATION DES SERVICES MUNICIPAUX

Affectation du surplus libre non affecté à l’équilibrationAffectation du surplus libre non affecté à l’équilibration
du budget et au financement de projetsdu budget et au financement de projets

Pour équilibrer le budget
Pour financer les projets (PTI)

Total

2023

235 500 $
39 650 $

275 150 $

2022

182 900 $
20 000 $

202 900 $

2024
90 400 $
29 000 $

119 400 $

Comparativement à l’année 2023 où, pour maintenir un taux de taxation raisonnable, le Conseil avait
affecté la somme de 235 500 $ du surplus libre non affecté (plus simplement, le bas de laine) à
l’équilibration du budget, la somme de 90 400 $ a pu être utilisée en 2024 pour réaliser l’exercice sans
porter atteinte à la stabilité économique de la Municipalité. En effet, les hausses de tarifs constatées
au cours de l’année 2023 ainsi que les conséquences directes des changements climatiques sur les
infrastructures municipales ont engendré des dépassements de coûts dans plusieurs postes
budgétaires.
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PROPRIÉTÉ DESSERVIE

Valeur moyenne

Taxes sur la valeur foncière
Foncière générale
Sécurité publique
Service de la dette
Sous-total

Tarification des services

Aqueduc
Aqueduc - réserve financière
Égouts
Égouts - réserve financière
Ordures - résidentiel et ICI
Recyclage - résidentiel et ICI
Compost - résidentiel et ICI
Équilibration du rôle

Total 

2023

278 217 $

1 274,23 $
375,04 $
143,28 $

1 792,55 $

140,30 $
31,71 $

309,56 $
65,00 $
183,54 $
21,60 $
79,49 $

s/o

2 623,75 $

Variation

3 821,15 $

300,65 $
54,67 $

(10,46 $)
344,86 $ 

2024

282 038 $

1 574,88 $
429,70 $
132,82 $

2 137,41 $

PROPRIÉTÉ NON DESSERVIE

Valeur moyenne

Taxes sur la valeur foncière
Foncière générale
Sécurité publique
Service de la dette
Sous-total

Tarification des services
Ordures - résidentiel et ICI
Recyclage - résidentiel et ICI
Compost - résidentiel et ICI
Équilibration du rôle

Total 

278 217 $

1 274,23 $
375,04 $
143,28 $

1 792,55 $

183,54 $
21,60 $
79,49 $

s/o

2 077,18 $

3 821,15 $

300,65 $
54,67 $

(10,46 $)
344,86 $

9,17 $
0,60 $
(0,91 $)
28,35 $

382,06 $

282 038 $

1 574,88 $
429,70 $
132,82 $

2 137,41 $

192,710$
22,20 $
78,58$
28,35 $

2 459,24$

2023 Variation2024

21,92 $
2,43$

46,97 $
26,40 $

9,17$
0,60 $
(0,91 $)
28,35 $

479,77 $

162,22 $
34,14 $

356,53 $
91,40 $
192,71$
22,20 $
78,58 $
28,35 $

3 103,53 $

Comparaison du compte de taxes baséComparaison du compte de taxes basé
sur la valeur foncière moyennesur la valeur foncière moyenne
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Votre Stokois vous a manqué ? 
Il est toujours temps de vous abonner afin de le recevoir à la maison !

Un plan triennal d’immobilisations (PTI) équilibré pour lesUn plan triennal d’immobilisations (PTI) équilibré pour les
trois prochaines annéestrois prochaines années
Le Conseil a également procédé à l’adoption du
PTI 2024-2025-2026 au cours de la même
séance du 18 décembre. Pour réaliser les
projets d’investissement évalués à 1 376 548 $
en 2024, le Conseil a dû taxer 109 510 $ et
affecter divers fonds, subventions et surplus au
paiement des projets qui y sont prévus. Entre
autres projets, notons la réfection de la toiture
du centre communautaire, la reconstruction
d’une
Administration générale
Amélioration des bâtiments

2025

104 950 $ 

2026

43 250 $

2024

282 050 $

Sécurité publique
Infrastructures
Équipements

0 $
9 300 $ 

0 $
9 500 $

50 000 $
9 100 $

Voirie et transport
Réseau routier
Équipements
Amélioration des bâtiments

1 075 000 $
40 000 $
10 000 $ 

1 075 000 $
0 $
0 $

518 898 $
45 000 $
50 000 $

Environnement et hygiène du milieu
Service d’égouts
Service d’aqueduc

0 $
0 $ 

2 000 000 $
0 $

175 000 $
51 000 $

Urbanisme et aménagement
Aménagement et revitalisation
Développement durable

40 000 $
10 000 $ 

40 000 $
10 000 $

0 $
10 000 $

Loisirs et culture
Sentiers, circuits, pistes cyclables
Parcs et espaces verts

25 000 $
25 000 $ 

0 $
0 $

4 000 $
181 500 $

1 339 250 $ 3 177 750 $1 376 548 $TOTAL 

d’une portion du chemin Côté, la réfection de
ponceaux dans le 6e Rang Ouest et le 13e
Rang et les travaux de mise aux normes des
roseaux épurateurs du réseau d’égouts. 

Pour les années 2025 et 2026, le Conseil a
planifié respectivement des investissements de
1 339 250 $ et 3 177 750 $. 

Nom

Adresse

Coupon d'abonnement Pour les citoyens de Stoke seulement 

Tél / courriel



Lundi 15 janvier Lundi 12 février Lundi 11 mars Lundi 8 avril

Lundi 13 mai Lundi 10 juin Mardi 2 juillet Lundi 12 août

Lundi 9 septembre Mardi 15 octobre Mardi 12 novembre Lundi 9 décembre
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Le numéro de référence est numérique et correspond au numéro de client formé de 4 chiffres qui se
trouve au bas de votre coupon de remise de votre compte de taxe.

Si votre institution financière vous
demande un numéro de référence de plus
de 4 chiffres, ajoutez des zéros (0) devant
votre numéro de client !

Vous pouvez également programmer tous vos versements dès la réception de votre compte de taxe.
Cette option permet d’avoir l’esprit tranquille durant toute l’année !

Pour vous inscrire au retrait automatique ou établir des paiements préautorisés, contactez la comptabilité
au 819 878-3790, poste 226 ou par courriel au comptabilite@stoke.ca

Sur le site de votre institution financière, vous devez choisir la Municipalité de
Stoke comme fournisseur inscrit comme suit :

L’administration municipale,L’administration municipale,  
c’est aussi une affaire de citoyens !c’est aussi une affaire de citoyens !
En tant que citoyen(ne)s, vous avez un rôle vital à jouer dans l’administration de votre municipalité
en participant activement au développement de votre municipalité. Pour ce faire, vous pouvez, entres
autres, assister aux séances publiques du conseil municipal et ainsi vous tenir informé des dossiers
en cours dans votre municipalité, avoir l’opportunité de poser des questions à vos élu(e)s ou faire
connaître votre opinion.

À l'Hôtel de ville situé au 403, rue Principale, ou via la page Facebook de la Municipalité, les
séances ordinaires se tiendront à 19 h aux dates suivantes :

Pour les ordres du jour, les procès-verbaux et les coordonnées de la personne à joindre pour des
questions relatives aux affaires municipales, visitez le stoke.ca/seances.

Paiement de vos taxes par virement bancairePaiement de vos taxes par virement bancaire

27 février 23 avril 18 juin 13 août 8 octobre 3 décembre

Dates de versement des taxes 2024Dates de versement des taxes 2024
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La collecte de déchets 
est désormais divisé 

en deux secteurs !

NOUVEAUTÉ :

Calendrier de collectes 2024Calendrier de collectes 2024

Du 22 décembre, 12 h 

au 8 janvier, 8 h 30

Joyeux Noël et 
Bonne année 2024

Fermeture du bureau municipalFermeture du bureau municipal
Congé des Fêtes

Le calendrier annuel des collectes 
sera joint à votre compte de taxes.

L’envoi est prévu à la fin janvier.
Des copies seront également

disponibles au bureau municipal.


